Nu putem şi nu trebuie să uităm că Episco-
pul greco-catolic Petru Pavel Aron avea să deschidă la
Blaj, pe 11 octombrie 1754, primele şcoli sistematice
româneşti, şcoli care au format conştiinţa naţională ro-
mânească. Nu putem şi nu trebuie să uităm că Biseri-
ca Greco-Catolică s-a implicat în convocarea Adunării
Naţionale din 3/15 mai 1848 de pe Câmpia Libertăţii
de la Blaj. Aici s-a strigat pentru prima dată “noi vrem
să ne unim cu ţara”. În Catedrala din Blaj, Simion Băr-
nuţiu, a proclamat la 14 mai 1848 celebrul discurs care
a devenit platforma de gândire pentru acea Adunare în
care s-a pledat pentru libertate naţională şi socială, pre-
cum şi necesitatea unităţii românilor.

Pe 5/18 octombrie 1918, marele om politic gre-
co-catolic Alexandru Vaida-Voevod a spus răspicat în
Parlamentul din Budapesta că naţiunea română din
Austro-Ungaria este “liberă de orice înrâurire străină”
să-şi aleagă “aşezarea ei printre naţiunile libere”.

170 de ani de la Adunarea Naţională de la Blaj

În urmă cu 170 de ani, la Blaj, avea loc unul
dintre cele mai importante evenimente din istoria na-
ţiunii române. Adunarea Naţională din 3/15 mai 1848
a fost momentul în care românii din Transilvania şi-au
afi rmat dreptul la o existenţă naţională liberă şi inde-
pendentă.

În urma proclamaţiei-manifest, redactată la Si-
biu în 12/24 martie 1848 de părintele greco-catolic
Simion Bărnuţiu, a fost convocată o adunarea la Blaj,
centrul spiritual şi cultural al românilor din Transilva-
nia, în Duminica Tomii, 30 aprilie 1848, la care au răs-
puns peste două mii de fruntaşii ai poporului român.
Cu această ocazie a fost convocată Adunarea Naţio-
nală a românilor ardeleni, care a avut loc pe Câmpul
Libertăţii din Mica Romă, la 3/15 mai 1848.

La Marea Adunare Naţională de la Blaj, din
1848, au participat circa 40.000 de români de pe în-
tregul teritoriu al Transilvaniei. La primele ore ale
dimineţii de 3 mai 1848 a avut loc ceremonialul de
constituire a Adunării Naţionale: alegerea celor doi
preşedinţi Ioan Lemeni, episcop